
  

 

 

Comune di Melito Porto Salvo 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

 
COPIA 

 

UFFICIO ISTRUZ. CULTURA SPORT 
SPETTACOLO 

 
Determina R.G. n. 681 del 05-09-2022 R.I. n. 56 del 05-09-2022 

 

Oggetto: 

Procedura aperta tramite MEPA per l'affidamento del servizio di per 
laffidamento del servizio di assistenza educativa scolastica a sostegno degli 
studenti disabili. Anno scolastico 2022/2023. AGGIUDICAZIONE ED 
IMPEGNO DI SPESA. 

  

CIG: 9337596BF9 
  

 

IL RESPONSABILE 

L'anno  duemilaventidue, il giorno  cinque del mese di settembre in Melito di Porto Salvo, 

nella Casa Comunale, la Dott.ssa G. Daniela Campolo, Responsabile dell’UFFICIO ISTRUZ. 

CULTURA SPORT SPETTACOLO e dei servizi negli stessi incardinati, usando dei poteri e delle 

facoltà previste dalla normativa vigente e dal vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli 

Uffici e dei Servizi; 

 

Premesso che: 

⎯ con la Deliberazione della Giunta Municipale n. 80 del 25.05.2022, con la quale è stato 

approvato il Piano degli Interventi per il Diritto allo Studio A.S. 2022-2023, trasmesso alla 

Città Metropolitana di Reggio Calabria - Settore Istruzione, per il proseguo di competenza; 

⎯ che tra i servizi previsti nel piano diritto allo studio vi è il servizio di assistenza 

educativa scolastica a sostegno degli alunni disabili; 

⎯ con la Determina Reg. Gen. n.561 del 25.07.2022 si è provveduto ad approvare, per 
la procedura indicata in oggetto, gli atti di gara e si è indetta la procedura per 
l’affidamento del servizio che sarà disposto in favore del concorrente la cui offerta 
risulti economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 co. 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con 
procedura aperta tramite MEPA, con invito alla RdO di tutti gli operatori iscritti e 
abilitati al Bando / Categoria: SERVIZI / Servizi sociali; 

Tenuto conto che si è provveduto a pubblicare sulla piattaforma Me.PA. in data 
27.07.2022 la procedura RdO n. 3133019, con allegati il relativo Bando di Gara, Capitolato, 
Disciplinare e Modulistica; 
 
Dato atto che in relazione alle richieste delle istituzioni scolastiche è stata stimata la 
necessità di 5.696 ore (complessive per l’anno scolastico - ore settimanali 178); 
 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

UFFICIO ISTRUZ. CULTURA SPORT SPETTACOLO - Determinazione n. 681 del 05-09-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del 

D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Dato atto che è stato prenotato l’impegno di spesa necessario per l’azione progettuale di 
che trattasi, pari a €118.761,60, per come segue: Cap./Art. 1403/1 – impegno n.3 del 
25.07.2022 

⎯ € 40.824,30, Annualità 2022  

⎯ € 77.937,30, Annualità 2023 (in corso di redazione) 

Atteso che il servizio avrà esecuzione a cavallo dei due esercizi finanziari 2022 e 2023; 
 
Vista la Determina Reg. Gen. n. 673 del 31.08.2022 con la quale si è provveduto a 
nominare la Commissione di valutazione per la procedura indicata in oggetto; 
 
Atteso che entro il 28.08.2022 ore 09:50 sono pervenute le sotto dettagliate offerte:  
 

Denominazione concorrente Forma di partecipazione 
Data 

presentazione 
offerta 

ADISS MULTISERVICE 
S.C.S. -  Cooperativa sociale 

Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

23/08/2022 
17:18:01 

IRIDE Società cooperativa 
sociale  

Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

24/08/2022 
10:11:13 

MACRAMÈ trame solidali 
nelle terre del sole - Consorzio 

Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

26/08/2022 
15:12:40 

L’IMPRONTA Società 
cooperativa sociale 

Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

26/08/2022 
17:09:37 

 
Preso atto del Verbale di gara n. 1 del 31.8.2022, con il quale si è proceduto all’esame della 
Documentazione Amministrativa - procedendo all’esclusione dell’Offerta della Società 
cooperativa sociale L’Impronta per assenza di requisiti di capacità tecnico professionali – e 
all’esame dell’Offerta Tecnica e dell’Offerta Economica, e all’assegnazione del punteggio 
come nella graduatoria sotto dettagliata: 
 

Denominazione concorrente 
Punteggio 

Offerta Tecnica Offerta Economica Totale  

MACRAMÈ trame solidali nelle terre del 
sole - Consorzio 66,0000 9,2433 75,2433 

IRIDE Società cooperativa sociale 58,0000 10,0000 68,0000 

ADISS MULTISERVICE S.C.S. -  
Cooperativa sociale 57,0000 9,3102 66,3102 

 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

UFFICIO ISTRUZ. CULTURA SPORT SPETTACOLO - Determinazione n. 681 del 05-09-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del 

D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Preso atto che del primo posto della graduatoria di merito da parte della  Ditta Macramè 
Trame Solidali nelle terre del sole consorzio di cooperative sociali di Solidarieta' s.c.s. - 
P.IVA 02372250809 con sede in Via  Petrara n.10 ; 
 
Considerato che la fornitura del servizio si identifica per come segue: 

• Descrizione: servizio di assistenza educativa scolastica a sostegno degli studenti 
disabili per l’anno scolastico 2022/2023; 

• Importo di aggiudicazione:  
€     113.106,29  imponibile 

 €        5.655,31  iva 5% 

 €     118.761,60  TOTALE 

Periodo: a.s. 2022-2023; 

Ritenuto opportuno pertanto affidare il servizio al soggetto sopra indicato e procedere ai 
successivi adempimenti con la stipula telematica all’interno del portale MEPA del contratto, 
da effettuarsi tenuto conto dei termini di legge; 
 
Accertata la regolarità contributiva del soggetto aggiudicatario attraverso INPS_32008151 
del 06/07/2022 il corso di validità fino al 03.11.202, acquisito agli atti dell’Ufficio; 

 
Dato atto che bisogna impegnare l’importo necessario per le iniziative di che trattasi, pari  
euro 118.761,60 complessivo di Iva al 5%-  per come segue: 
Bilancio 2022                                        – Cap. 1403/1 – € 40.824,30 
Bilancio 2023 (in corso di redazione)    – Cap. 1403/1 – € 77.937,30 
 
Atteso che ai fini degli adempimenti di cui all’art.3 della Legge 136/2010, i servizi si 
identificano con il seguente CIG: 9337596BF9; 
 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 21.06.2022, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n.  102 21.06.2022, con la quale è stato approvato 

lo schema di Bilancio di previsione 2022/2024; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 08.07.2022, con la quale è stato 

approvato lo schema di Bilancio di previsione 2022/2024; 

Visto il Decreto Sindacale n.1 del 2022 che nomina la sottoscritta Responsabile dell’ufficio 

Istruzione, cultura, sport e spettacolo; 

 

Visto il D.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione 
trasparente; 
 
Verificata e Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi 
dell’art 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

UFFICIO ISTRUZ. CULTURA SPORT SPETTACOLO - Determinazione n. 681 del 05-09-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del 

D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Atteso che in merito all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di 
incompatibilità né condizioni di conflitto di interessi anche potenziale; 
 

DETERMINA 
 

I motivi di cui in premessa sono parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 
DI APPROVARE il Verbale di gara del 31.08.2022, con il quale si è proceduto 
all’assegnazione del punteggio totale con posizionamento al primo posto della graduatoria 
di merito da parte della Ditta Macramè Trame Solidali nelle terre del sole consorzio di 
cooperative sociali di Solidarieta' s.c.s. - P.IVA 02372250809; 
 
DI AGGIUDICARE al Ditta Macramè Trame Solidali nelle terre del sole consorzio di 
cooperative sociali di Solidarieta' s.c.s. - P.IVA 02372250809 con Sede in Reggio Calabria 
Via Petrara n.10 il servizio di cui in oggetto e di affidarne allo stesso la gestione; 
 
DI IMPEGNARE l’importo necessario per le iniziative di che trattasi, pari a € 113.106,29 
oltre iva 5% per un totale di euro € 118.761,60 per come segue: 
Bilancio 2022                                        – Cap. 1403/1 – € 40.824,30 
Bilancio 2023 (in corso di redazione)    – Cap. 1403/1 – € 77.937,30 
 
DI DARE ATTO che in merito alla procedura in argomento è stato acquisito il CIG: 
9337596BF9 tratto dal sistema SIMOG dell’ANAC; 
 
DI DARE ATTO che l'aggiudicazione avviene con riserva di decadenza dai benefici e di 
revoca, ai sensi dell'art. 75 del DPR 445/2000 ed ai sensi dell'art. 11 del DPR 252/1998, nel 
caso emergano, anche successivamente, riscontri ostativi alla sottoscrizione del contratto o 
dichiarazioni non veritiere; 
 
DI AUTORIZZARE l'esecuzione anticipata  della prestazione nelle more della stipula del 
contratto, ai sensi dell'art. 32, co. 8, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che prevede espressamente 
come “la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave 
danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti 
comunitari”; 
 
DI AVVALERSI della clausola risolutiva espressa di cui all’art. 1456 c.c. ogni qualvolta nei 
confronti dell’imprenditore o dei componenti la compagine sociale, o dei dirigenti 
dell’impresa con funzioni specifiche relative all’affidamento alla stipula e all’esecuzione del 
contratto sia stata disposta misura cautelare o sia intervenuto rinvio a giudizio per taluno 
dei delitti di cui agli artt. 317 cp 318 cp 319 cp 319 bis cp 319 ter cp 319 quater 320 cp 322 
cp 322 bis cp 346 bis cp 353 cp 353 bis cp; 
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Responsabile del Servizio; 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

UFFICIO ISTRUZ. CULTURA SPORT SPETTACOLO - Determinazione n. 681 del 05-09-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del 

D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
 
DI TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio Finanziario per il controllo contabile e 
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
 
 

Si dichiara che non sussistono conflitti di interessi anche solo potenziali, né gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di 

astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, in capo al responsabile incaricato di funzioni dirigenziali 

firmatario del presente atto. 

 

IL RESPONSABILE 
F.to Dott.ssa Campolo G. Daniela 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
  



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

UFFICIO ISTRUZ. CULTURA SPORT SPETTACOLO - Determinazione n. 681 del 05-09-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del 

D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

UFFICIO ECONOMICO FINANZIARIO 
 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi 
dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 18 del vigente 
Regolamento Contabile. 
Per avvenuta esecutività della presente determinazione ai sensi dell'art. 151, comma 4° del T. U. approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 

 
 

Impegno N.   290 del 05-09-2022 a Competenza   CIG 9337596BF9 

5° livello 12.04-1.04.02.02.999  Altri assegni e sussidi assistenziali 

Capitolo       1403 / Articolo     1 
INTERVENTI NEL SETTORE SOCIALE ALLE FAMIGLIE 

Causale Indizione procedura aperta tramite MEPA per laffidamento del servizio di assistenza educativa scolastica a 
sostegno degli studenti disabili. Anno scolastico 2022/2023. Determina a Contrattare. 

Importo 2022 Euro 40.824,30 

Importo  2023 Euro 77.937,30 

Beneficiario      2489  CONSORZIO MACRAME'-TRAME SOCIALI NELLE TERRE DEL SOLE 

 

 
LÌ,      05-09-2022     . IL RESP. UFFICIO EC. FINANZIARIO 

 F.to Dott.ssa Sgarlato Alessandra 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà 
fino al    20-09-2022   . 
 
 

LI,      05-09-2022     . IL RESPONSABILE 
 F.to Dott.ssa G. Daniela Campolo 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

 


